Die weiteren Zeugen sagen nichts Neues aus.

[f. 63^a] [6] Dominus Alexander dominus Latigane³ . . . dixit se nichil aliud inde scire nisi ea tantum, que inferius continentur, videlicet quod domino Iacobo de Lauria et Robberto et Riccardo [per] dominum regem post felicem ingressum eius in regnum fuerunt restituta bona subscripta, que sunt ista, videlicet:

Lacusnigri⁴ . . . , que sita est in Basili[licata] iuxta territorium Rivelli⁵ et iuxta territorium Laurie⁶,

terra Laurie⁶ . . . , que sita est in [Bas]ilicata iuxta territorium Castellucii⁷ et iuxta territorium Trichine⁸.

Interrogatus predictus testis de causa scientie dixit, quod vidit bona predicta restituta fore per eundem dominum regem post eius ingressum in regnum, de mandato eius scilicet per dominum Ferrer(ium)⁹ vel^a Sperronum^a¹⁰ tunc iust(iciarium) Basilicate. Item dixit, quod predicte terre Lacus nigri et Laurie sunt pheudales. In causa scientie dixit, quod vidit antecessores predictorum domini Iacobi Robberti et Riccardi servire pro^b terris predictis curie imperiali et aliorum dominorum, qui pro tempore fuerunt in regno, quociens tam ipsis quam aliis pheudotariis regni servicium per regiam curiam iniungebatur. In-

^a Zwischen den Zeilen nachgetragen von der Hand des Schreibers.

¹ D. h. Manfred.

² Nicht identifiziert.

³ Teana, s. oben S. 70 Anm. 5.

⁴ Lagonegro.

⁵ Rivello, südlich Lagonegro.

⁶ Lauria, südöstlich Lagonegro.

⁷ Castelluccio superiore und inferiore, südöstlich Lagonegro.

⁸ Trecchina, südlich Lagonegro.

⁹ Ferrerius gehört wohl in das Jahr 1269. Minieri, Itinerario (3. Zählung) S. 5. Fehlt bei Durrieu. Nach Minieri,

Codice I 58 Nr. 59 wäre er allerdings vor Speronus anzusetzen. Siehe auch Ziff. 9.

¹⁰ Speronus de Rex schied am 28. März 1267 aus dem Amte. Durrieu II 205.

terrogatus pro quota parte pheudi serviebatur curie de predictis, dixit se nichil inde scire. Dixit etiam, quod vidit predictos dominum Iacobum Robbertum et Riccardum, postquam terre [pre]dicte fuerunt sibi restitute, servire ex inde regie curie; pro quota autem parte pheudi [pre]dicti dominus Iacobus et Robbertus et Riccardus exinde regie curie serviebant et servire tenentur, [di]xit se nescire. Dixit etiam, quod predicta curia regia habet in terris eisdem predictum ius servicii, sicut habet in b[onis] pheudalibus aliorum pheudotariorum regni pro qualitate valoris an[nui] terrarum ipsarum. [In causa] scientie dixit ut supra. Interrogatus de anno valore terrarum ipsarum dixit se nichil [inde] sc[ire]. D[ixit etiam, quod] curia habet [in eisdem] terris [cri]minale et ius imponendi collectas, sicut in [aliis terris regni. In] causa s[cientie dixit, quod vidit et] videt curiam habere in eisdem terris ius predictum. [Item dixit, quod quondam dominus imperator Fredericus revo]cari^a fecit ad manus curie sue predictas terras Lacusnigri [et Laur]ie [. . .] atque donavit domino Alamagno de Fallucea in excambium terrarum, quas habuit [in Calabria, [f. 63^b] videlicet Genitocastri¹ et Simiri²; quas terras [predictus] dominus Alamagnus ex concessione predicta tenuit usque ad adventum regis Corradi. Et subsequenter dominus Guilielmus Villanus predictam terram Lacusnigri et dominus Alber[tacius] predictam terram Lau[rie ha]buerunt et tenuerunt ex concessione domini principis Manfredi quondam principis [Ta]rentini. In causa scientie dixit, quod audivit dici et ind[e] fa]ma puplica est. Vedit tamen predictum dominum Alamagnum durante dominio dicti domini imperatoris [tenere et] possidere terras [predictas] et predictum dominum Guilielnum durante dominio pre[dicti domini] principis tenere [et possidere terram] Lacusnigri et predictum dominum Albertacium similiter dur[ante domi]nio predicti domini principis tenere et possidere predictam terram Laurie. Interrogatus, qua de [causa] predictus dominus imperator predicta fecerit revocari, dixit se nescire.

Die weiteren Zeugen sagen nichts Neues aus.

[f. 64^a] [7] [Io]hannes de Leone (?) iudex de Faraco . . . dixit se inde ea [tantum scire, que in]ferius declarantur, videlicet quod domino Appollonio de Rubio et Trankedo de Rubio ac [quondam domino] Riccardo de Succurto per eumdem dominum regem post felicem ingressum eius in regnum [fuerunt] restituta bona subscripta, que sunt ista, vide-licet:

eisdem domino Appollonio [et Trankedo de Ru]bio medietas terre Acrimontis³ site in iustitiariatu Ba[silate] . . . iu]xta territorium Latronici⁴ et Episcopie⁵, . . .

[eidem quondam domino Riccardo [de] Succurto altera medietas predicte terre Acrimontis³ site ibidem . . .]

Interrogatus ipse test[is de causa] scientie dixit, quod [inde est] vox et fama puplica. Item dixit, quod predicta terra Acrimontis [est pheu]dal is. In causa scientie dixit, quod vidi antecessores predictorum domini Ampollonii Trank[edi] et quondam Riccardi ser]vire pro terra predicta curie imperiali et aliorum dominorum, qui pro tempore fuerunt in [regno

^a Diese Ergänzung ergiebt sich dem Sinne nach aus den nachfolgenden Ausführungen des Zeugen.

¹ Jetzt Belcastro, nordöstlich Catanzaro; vgl. Giustiniani II 228.

² Simeri, ostnordöstlich Catanzaro.

³ Agromonte, s. oben S. 70 Anm. 13.

⁴ Latronico, s. oben S. 70 Anm. 12.

⁵ Episcopia, s. oben S. 70 Anm. 14.

Sicilie], cum aliis pheudotariis de contrata, quociens tam ipsis quam aliis pheudota[riis] regni [Sicilie] per curiam iniungebatur. Interrogatus pro quota parte pheudi serviebatur curie de predictis, [dixit] se nichil inde scire. Dixit etiam, quod vidit predictos dominum Appollonium Tranchedum et qu[oniam] dominum R[icca]rdum, postquam terra predicta fuit eis restituta, servire exinde regie curie in addoa[mento]; pro quota autem parte pheudi dicti regie curie servire tenentur, dixit se nescire. Dixit [etiam, quod] regia curia habet in terra predicta predictum ius servicii, sicut habet in bonis pheudalibus alior[um ph]eudatariorum regni, pro qualitate valoris annui terre predicte. [Dixit etiam, quod curia] habet in eadem terra criminale et ius imponen]di collectas, sicut in aliis terris regni. [In causa scientie] dixit, [quod vi]d[it et vi]det curiam habere in eadem terra ius predictum. Dixit etiam se audivisse [. . .].

Der Rest ist ganz zerstört. Die übrigen Zeugen sagen nichts Neues aus.

Die Blätter 65 und 66 fehlen.

[f. 67^a] [8] Iudex Nicolaus de Potencia . . . dixit se nichil scire aliud inde nisi ea, que inferius continentur, videlicet quod domine Perpense sorori Goffridi de Aliano¹ per eundem dominum regem post eius felicem ingressum in regnum bona restituta fuerunt infrascripta, que sunt hec, videlicet:

terra Aliani² inferioris . . . , que sita est in Basilicata iuxta terram Aliani superioris³, Gallichi⁴ et Corneti in Perticar(ia)⁵.

Interrogatus predictus testis de causa scientie dixit, quod audivit dici.

Item dixit, quod terra predicta pheudalis est. In causa scientie dixit, quod vidit predictum Goffridum de Aliano, cuius, donec vixit, fuit terra predicta, servire pro terra ipsa curie dominorum, qui pro tempore fuerunt in regno, et tunc videt eamdem dominam Perpensem seu Riccardum de Laurioso virum eius ipsius nomine, postquam ipsa fuit restituta eidem, servire exinde regie curie et addoari cum aliis pheudotariis d[icte] terre, quociens iniungitur eis huiusmodi servicium per regiam curiam. Interrogatus de quota parte pheudi serviebatur et servire tenetur exinde et de annuo valore ipsius terre, dixit se nichil inde scire. Item dixit, quod curia habet in eadem terra ius servicii supradicti, et quod terra predicta de iure spectat ad curiam regiam ex eo, quod, cum terra predicta fuerit predicti Goffridi de Aliano fratri domine Perpense predicte, qui mortuus fuit heredibus seu liberis legitimis non relictis ab intestato, ut dicitur, et dicta domina Perpensa tradita fuerit in uxorem per eundem quondam fratrem suum Riccardo de Laurioso cum dote bonorum mobilium, videlicet quinquaginta unciarum auri, cum vivant iure Francorum, videtur, quod predicta domina Perpensa non potuisse petere successionem predicte terre. Interrogatus quomodo sciret, dixit, quod vidit predictum Goffridum de Aliano fratrem dicte domine Perpense tenere et possidere terram predictam Aliani inferioris pro sua et in suam, donec vixit, et percipere ex eadem per se et suos fructus redditus et proventus; et ante mortem eius vidit eamdem dominam Perpensem traditam fore in uxorem Riccardo predicto et audivit puplice dici, quod tradita fuit in uxorem predicto Riccardo cum predicta dote quinquaginta unciarum auri

¹ Am Rande (von der Hand des Schreibers) uxori Riccardi de Laurioso.

² Alianello, am linken Ufer des Fiume Agri, ungefähr gegenüber S. Arcangelo.

³ Aliano, nördlich Chiaromonte.

⁴ Gallicchio, westlich Aliano.

⁵ Corleto Perticara, nordwestlich Aliano.

et fama puplica est, quod nunc eadem domina Perpensa tenet et possidet terram ipsam ratione successionis predicti fratris sui, et quod vivunt iure Francorum.

Die weiteren Zeugen sagen nichts Neues aus.

[f. 68^a] [9] Iudex Guilielmus de Montemurro . . . dixit se nichil aliud inde scire nisi ea tantum, que inferius continentur, videlicet: [quod domino Sansoni per eumdem dominum regem post felicem ingressum eius in regnum fuerunt restituta bona infrascripta, videlicet: terra Corneti de Perticario¹ . . ., que sita est in Basilicata iuxta territorium Perticarii² et Aliani³.

Interrogatus de causa scientie dixit, quod vidit terram eamdem restitutam fore de mandato dicti domini regis post felicem ingressum eius in regnum per dominum Ferrerium⁴ seu dominum Sperronum⁵ dudum reg(ium) iust(itiarium) Basilicate domino Sansoni predicto. Item dixit, quod terra predicta est pheudalis. In causa scientie dixit, quod vidit condam dominum Rogerium de Corneto patrem domini Sansonis predicti et alios antecessores ipsius servire pro predicta terra curie dominorum, qui pro tempore fuerunt in regno, et addoari cum aliis pheudotariis regni, quociens predictis pheudotariis huiusmodi servicium per curiam mandabatur. Interrogatus pro quota parte pheudi serviebatur ex inde curie, ac de annuo valore ipsius terre interrogatus, dixit se nichil inde scire. Dixit etiam, quod vidit et videt predictum dominum Sansonem, postquam fuit sibi restituta terra predicta, servire curie regie in addoament(is) pro eadam, quociens ei iniungitur servicium huiusmodi per curiam regiam. Dixit etiam, quod videtur, quod terra ipsa spectet ad curiam regiam, ex eo, quod quandam dominus imperator Fredericus rediens de partibus ultramarinis fecit atque mandavit terram ipsam Corneti de Perticario revocari ad manus curie sue, pro eo quod predictus condam dominus Rogerius de Corneto pater predicti domini Sansonis, qui cum eodem domino imperatore ad ipsas ultramarinas partes ecesserat, eodem domino imperatore morante in partibus ipsis reversus fuit ex inde in regnum sine imperialis curie licencia et mandato. Et revocatam predictam terram Corneti dictus dominus imperator concessit domino Siduerio Lombardo⁶, qui fuit potestas in Trenta⁷. Interrogatus quomodo

¹ Corleto Perticara, s. oben S. 73 Anm. 5.

² Torre di Perticara, nordöstlich Corleto Perticara. Vgl. Racioppi II 307 Anm. 1.

³ Aliano, s. oben S. 73 Anm. 3.

⁴ Siehe S. 71 Anm. 9.

⁵ Siehe S. 71 Anm. 10.

⁶ Der Zusatz Lombardus bezeichnet hier nicht die Herkunft, sondern ist der Familienname. Über die Familie Lombardo vgl. Aldimari S. 363. Der Mann selbst, dessen Familienname erst durch die hier vorliegende Zeugenaussage bekannt wird, ist natürlich leicht zu identifizieren. Zuerst erscheint er in einer Urkunde Friedrichs II. vom 29. Dezember 1236 (Ficker IV 384 Nr. 359) als Sycherius de Montealbano potestas Tridenti et episcopatus; ob der hier genannte Ort, Montealbano Jonico (wir kennen ihn aus dem Statut über die Reparatur der Kastelle, Ziff. 118, bei Sthamer, Verwaltung der Kastelle S. 116), der in der Basilicata, südlich von Pisticci, liegt, den Ort der Herkunft oder ein Lehen des Sycherius bezeichnet, läßt sich nicht entscheiden. Von 1238 ab heißt er urkundlich stets Sodegerius (oder Seiderius, Sodgerius, Sodearius, Sadeguerius) de Tito (Ficker IV 388 Nr. 364 und 365, IV 400 Nr. 383; Böhmer, Acta S. 790 Nr. 1096, S. 831 Nr. 1146, S. 833 Nr. 1147). Tito, unweit Corleto Perticara, war sicher sein Lehen; ebenso wie Corleto Perticara selbst. Als Podestà des Bistums Trient blieb er längere Zeit im Amt (vgl. Ficker II 508, 523, 547, 549); in einer Urkunde vom 28. Mai 1255 (Reg. Imp. V 13960) erscheint er zum letzten Male als solcher, in einer Urkunde vom 25. November 1255 (ebendort) heißt er bereits olim potestas. In einer Urkunde aus Vicenza vom 15. August 1244 (Reg. Imp. V 13521) wird er als Zeuge Sodegerius Apuliensis genannt; das zeigt, daß der Begriff Apulia damals in Oberitalien nicht deutlich genug bekannt war; das ist gewiß verzeihlich, wenn sogar ein geborener Südtalheimer, wie Richard von San Germano (ad annum 1240, MGH, SS XIX 379) von Rocca S. Felicis in Apulia spricht, dabei aber S. Fele in der Basilicata meint.